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zbliża się koniec roku kalendarzowego 2018 i do Państwa do-
mów trafił ostatni w tym roku biuletyn „Smętowo - wspólnie 
tworzymy to miejsce” więc skorzystam z okazji, żeby podsumo-
wać miniony czas i złożyć Państwu życzenia.
Rok 2018 jest rokiem, który zakończył I kadencje mojego urzę-
dowania i dzięki Państwa poparciu rozpoczął II kadencję. Okres 
bardzo pracowity, nie szczędził trudnych decyzji i dał również 
satysfakcję. To tak jak w rodzinie mamy dobry czas i gorszy, 
jednakże w końcowym rozrachunku cieszymy się, że ominęły nas 
tragedie, jesteśmy zdrowi i możemy snuć plany na przyszłość. 
Tak również jest w życiu samorządu. 
Minione wybory samorządowe pokazały, że chcecie Państwo 
żyć w naszej gminie, która jest przyjazna mieszkańcom, dostęp-
na, stabilna i zgodnie z przyjętą strategią rozwoju powiększa 
swoją infrastrukturę o nowe chodniki, drogi, punkty świetlne, 
nitki kanalizacji sanitarnej oraz wodociągowej. Gminie, która 
rozumie i spełnia Państwa oczekiwania, nie tylko związane z 
inwestycjami, ale również te dotyczące życia kulturalnego.
Ciąży na mnie i radnych gminy wielka odpowiedzialność za po-
wierzone zaufanie i w pełni zdaję sobie z tego sprawę.  Życzę 
sobie i radnym gminy żeby rok 2019 był czasem, kiedy 
nie zwalniamy z tempem rozwoju naszej „małej ojczyzny”. Ro-
kiem dobrych, przemyślanych decyzji, z których Państwo bę-
dziecie czerpać satysfakcję. 
Z okazji zbliżających się Świąt i nadchodzącego Nowego 2019 
Roku pragnę Państwu złożyć w imieniu własnym, radnych gminy, 
jak i pracowników UG życzenia:
„niech magiczna moc wigilijnego stołu przyniesie Państwu spo-
kój i radość. Niech każda chwila świąt Bożego Narodzenia żyje 
własnym pięknem, a Nowy Rok obdaruje Was pomyślnością i 
szczęściem. Do siego Roku!”

I przyjemnej lektury.
Anita Galant
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KOLEJNE ZŁOTE GODY 
W NASZEJ GMINIE

WYDARZENIA

D nia 28 listopada 2018r. 
na sali ślubów w Urzę-
dzie Stanu Cywilnego w 

Smętowie Granicznym, odbyło 
się uroczyste odznaczenie me-
dalami za długoletnie pożycie 
małżeńskie 4 par, które w mi-
nionym czasie obchodziły 50-le-
cie pożycia małżeńskiego. Byli to 
Państwo Lidia i Feliks Kiełbasiń-
scy, Anna i Brunon Muszyńscy, 
Urszula i Roman Spychalscy 
oraz Barbara i Henryk Szcze-
blewscy. Odznaczenia Jubila-
tów medalami nadanymi przez 
Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej dla osób, w dowód spo-
łecznego uznania dla trwałości 
małżeństwa i rodziny, dokonał 
Pan Jerzy Scharmach Zastępca 
Wójta Gminy Smętowo Granicz-
ne. Parom wręczono również list 
gratulacyjny od Pani Anity Ga-

lant Wójta Gminy. Na naszych 
gości czekał słodki poczęstunek, 
kwiaty i drobny upominek. 

Były to już drugie w tym roku 
obchody tak pięknego jubile-
uszu w naszej gminie. Uroczy-
stości na cześć par, które za-
warły swój związek małżeński w 
1968 roku. Łącznie w 2018 roku 
odznaczenia otrzymało 12 par 
jubilatów.

Drodzy Jubilaci!

Pragniemy złożyć Państwu 
z serca płynące gratulacje i ży-
czenia. Życzymy Wam, Drodzy 
Jubilaci wielu wspólnych lat 
w zdrowiu i pomyślności, spoko-
ju i życzliwości ludzkiej, a także 
tego byście doczekali wspólnie 
kolejnych pięknych jubileuszy.

„Musicie być silni miłością, która wszystko znosi, wszystkiemu wierzy, wszystko przetrzyma,
tą miłością, która nigdy nie zawiedzie” – św. Jan Paweł II.

Składamy serdeczne podzię-
kowania parom za przyjęcie 
zaproszenia i wspólne święto-

SUKCES KGW KOPYTKOWO
Jesteśmy dumni, że możemy oficjalnie przekazać Państwu kolejną wspaniałą wiadomość. Nasze 
Panie z Koła Gospodyń Wiejskich Kopytkowo zajęły I miejsce w konkursie na wykonanie wieńca 
dożynkowego podczas Dożynek Powiatowych w Bolesławowie.

P rzypomnijmy, że wcze-
śniej w dniu 2 września 
br. Panie zajęły I miejsce 

na Dożynkach Gminno-Para-
fialnych w Kamionce i II miejsce 
na Dożynkach Diecezjalnych 
w Lubaniu. Takie wiadomości 
przepełniają nas wielką ra-
dością i chęcią dzielenia się z 
wszystkimi mieszkańcami Gminy 
Smętowo Graniczne.

Wspomnienie 
z Dożynek
Na tegorocznych dożynkach w 
Bolesławowie można było za-
smakować kuchni regionalnej, 
wziąć udział w licznych kon-

kursach, jak również podziwiać 
wspaniałe wieńce dożynkowe. 
I to właśnie nasz wieniec oka-
zał się jednym z najlepszych. 
Gratulujemy Paniom z KGW Ko-
pytkowo wspaniałego wieńca, 
w którego powstanie musiały 
włożyć wiele pomysłowości oraz 
staranności. 

Najpiękniejsza wieś

Nie jest to koniec niespodzia-
nek, ponieważ w konkursie na 
,,Piękną Wieś Pomorską 2018’’ 
nagrodę za II miejsce otrzymało 
sołectwo Kopytkowo. Startujące 
w konkursie sołectwa wiedzą, że 
aby zdobyć podium trzeba do-

konać wiele prac, w które mu-
szą być zaangażowani wszyscy 
mieszkańcy. Estetyzacja wsi to 
proces długofalowy, żmudny w 
wykonaniu, co dodatkowo po-
woduje, że zdobycie miejsca na 
,,pudle’’ to duży sukces.

wanie tego szczególnego jubi-
leuszu.

Marlena Koksa

Cieszymy się, że Gmina Smęto-
wo Graniczne została tak doce-
niona. Jeszcze raz gratulujemy 
wygranym i życzymy powodze-
nia w przyszłym roku!

Kamila
Kufta
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Z ŻYCIA GMINY

PASOWANIE NA UCZNIA
I ŚLUBOWANIE KLAS
PIERWSZYCH
Dnia 12 października br. w Szkole Podstawowej w Smętowie Granicznym, Kopytkowie oraz Ka-
mionce odbyły się niezwykle ważne uroczystości ślubowania i pasowania uczniów klas pierwszych.

W ydarzenie to za-
wsze wzbudza wie-
le emocji wśród ro-

dziców, nauczycieli i oczywiście 
uczniów. W każdej placówce 
odbyła się akademia z udzia-
łem Wójta Gminy Smętowo Gra-
niczne Anity Galant, Kierownika 
Centrum Usług Wspólnych Rafa-
ła Libiszewskiego, dyrekcji szko-
ły, nauczycieli i rodziców.

Uczniowie klas pierwszych przed 
ślubowaniem i pasowaniem za-
prezentowali krótki program ar-
tystyczny, po którym dyrektorzy 
dokonali formalnego przyjęcia 
ich do społeczności lokalnej. 
Nowo pasowani uczniowie za-
powiedzieli, że będą godnie 
reprezentować szkołę, zacho-
wywać się kulturalnie i z sza-
cunkiem traktować nauczycieli, 
kolegów i wszystkich pracowni-
ków szkoły oraz sumiennie wy-
konywać obowiązki ucznia.

Na zakończenie mali pierw-
szoklasiści otrzymali dyplomy i 
drobne upominki, a Wójt Gmi-
ny po złożonych gratulacjach, 
przekazała prezenty dla po-

szczególnych klas pierwszych, 
którymi były w zależności od 
wyboru: radia CD lub sprzęt 
sportowy. Uroczystości dostar-
czyły wszystkim wielu wzruszeń 

oraz przeżyć i mamy nadzieję, 
że ta chwila na długo zachowa 
się w ich pamięci.

Kamila
Kufta

Z GOŚCINĄ W STOLICY
U czniowie szkoły w Smę-

towie, Kamionce i Ko-
pytkowie oraz Pani Wójt 

odwiedzili Warszawę. Na zapro-
szenie senatora RP Antoniego 
Szymańskiego zwiedzili Senat, 
obejrzeli budynki Parlamentu. 
Spacerowali po Warszawie od-
wiedzając Grób Nieznanego Żoł-
nierza, Pałac Prezydencki, Zamek 
Królewski, Stare Miasto. Wyciecz-
ka była w całości sponsorowa-
na przez Biuro Senatorskie przy 
współpracy z Urzędem Gminy w 
Smętowie.

Katarzyna Muszyńska
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INWESTYCJE I  REMONTY

DOFINANSOWANIA
W GMINIE SMĘTOWO
GRANICZNE
Dnia 5 października br. Gmina Smętowo Gra-
niczne podpisała umowę ze Starostwem Powia-
towym na dofinansowanie projektu w ramach 
programu PFRON pn. ,,Program wyrównywania 
różnic między regionami III”.

D zięki dofinansowaniu, z 
którego samorząd ko-
rzystał już w obecnym 

roku, mamy możliwość dokoń-
czenia rozpoczętego procesu 
poprawy infrastruktury poprzez 
zlikwidowanie na piętrze Szko-
ły Podstawowej im. ks. Paw-
ła Szynwelskiego w Smętowie 
Granicznym barier architekto-
nicznych. Projekt zostanie zre-
alizowany do dnia 31.07.2019r.
Ponadto Gmina Smętowo Gra-
n iczne otrzymała dofinan-
sowanie w ramach konkursu 
ogłoszonego przez LGD „Chata 
Kociewia”- poddziałanie 19.2 
„Wsparcie na wdrażanie opera-
cji w ramach strategii rozwoju 
lokalnego kierowanego przez 
społeczność” z wyłączeniem 
projektów grantowych oraz 
operacji w zakresie podejmowa-
nia działalności gospodarczej 
objętego PROW na lata 2014-
2020 na doposażenie obiektów 
niekomercyjnej infrastruktury 
kulturalnej. W tym zakresie zo-
staną dokonane następujące 

działania:
• świetlica w Bobrowcu: stoły 

konferencyjne składane;
• świetlica w Kopytkowie: od-

twarzacz, wieża CD i stoły 
konferencyjne składane;

• świetlica w Smętówku: sto-
larka drzwiowa, okładziny 
ścienne, malowanie, ogrze-
wan ie energooszczędne, 
oświetlenie ścienne - kinkiety 
ledowe, urządzenia sanitarne 
oraz krzesła konferencyjne z 
obiciem;

• Centrum Historyczno-Eduka-
cyjne we Frący: nagłośnienie 
konferencyjne;

• GOKSiR w Smętowie Granicz-
nym: rzutnik multimedialny do 
zamontowania na stałe w po-
mieszczeniu, ekran elektrycz-
nie sterowany, nagłośnienie 
konferencyjne i przenośny 
automatyczny defibrylator 
AED, który zostanie zamon-
towany w szafce na zewnątrz 
budynku.

RIiGP

Z radością informujemy, 
że można korzystać już 
z placu zabaw, siłowni 

zewnętrznej, stołu do ping pon-
ga i małej infrastruktury przy 
GOKSiR w Smętowie. Inwestycja 
powstała w ramach programu 
MSiT - Otwarte Strefy Aktyw-

W dniu 31 paździer-
nika został złożony 
wniosek o dofinan-

sowanie na „Przebudowę drogi 
gminnej na odcinku Stara Ja-
nia – Kościelna Jania” operacje 
typu „Budowa lub modernizacja 
dróg lokalnych” w ramach pod-
działania „Wsparcie inwestycji 
związanych z tworzeniem, ulep-
szaniem lub rozbudową wszyst-

OTWARTA STREFA
AKTYWNOŚCI
PRZY GOKSIR

ności. Inwestycję realizowała 
firma Magic Garden z Pakości. 
Wartość inwestycji to : 97112.19 
zł z czego 50% z Ministerstwa 
Sportu i Turystyki i 50% z budże-
tu Gminy Smętowo Graniczne. 
Zapraszamy!

GOKSiR

kich rodzajów małej infrastruk-
tury, w tym inwestycji w energię 
odnawialną i w oszczędzanie 
energii” objętego Programem 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na 
lata 2014 – 2020.

Zakres robót obejmuje odci-
nek długości 1,496 km, w któ-
rego skład wchodzą elemen-
ty:  roboty przygotowawcze, 

roboty rozbiórkowe, regulacja 
pionowa urządzeń, krawężniki                           
i obrzeża, chodniki wraz z zjaz-
dami, zatoka parkingowa i plac 
postojowy, jezdnia o nawierzch-
ni asfaltowej wraz z poboczami 
oraz oznakowaniem poziomym 
i pionowym. Zakres rzeczowy 
to: nawierzchnia z mieszanki 
mineralno-asfaltowej drogi w 
ilości ok. 8 500,00 m2, zjazdy 

PRZEBUDOWA DROGI GMINNEJ NA ODCINKU 
STARA JANIA - KOŚCIELNA JANIA

w ilości 400m2; chodniki, zatoka 
parkingowa i plac postojowy o 
powierzchni ok. 1 700m2.

Szacunkowa wartość zada-
nia: 1 383 606,11 zł; wniosko-
wana kwota dofinansowania: 
880 388,00 zł.

Sylwia
Gajewska
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Z ŻYCIA GMINY

tym razem dla naszych pierw-
szoklasistów. W ramach Aka-
demii Smętowskiej w Instytucie 
Oceanologii PAN w Sopocie 
oraz Centrum Nauki Expery-
ment w Gdyni. Dzieci poznały 
żyjątka, które można spotkać 
na plaży i w morzu. W formie 
zabawy przeprowadzały uczące 
doświadczenia. Dzięki pięknej 
pogodzie ten ciekawy dzień był 
jeszcze bardziej udany.

ZAJĘCIA
EDUKACYJNE… WIZYTA WTZ LALKOWY

O tym, że nasz Urząd Gminy przyjazny jest petentom świadczą niewąt-
pliwie różne składane nam wizyty.

W dniu 29 paździer-
nika br. uczestnicy 
Warsztatów Terapii 

Zajęciowej w Lalkowach wraz 
z opiekunami odwiedzili nasz 
urząd, a przyjęła ich osobiście 
Wójt Gminy Smętowo Graniczne 
Pani Anita Galant. 

Wizyta szczególnych gości mia-
ła charakter edukacyjny, gdyż 
podopieczni WTZ zapoznali się 
z głównymi działaniami prowa-

dzonymi przez urząd. W rozmo-
wach nie pominięto oczywiście 
tematów bliskich osobom nie-
pełnosprawnym, także w ujęciu 
ich spostrzeżeń na temat dzia-
łalności samorządu. Pani Anita 
Galant opowiedziała gościom 
o podziale urzędu na poszcze-
gólne referaty, o jednostkach 
gminnych oraz opisała obowiąz-
ki, które ciążą na wójcie gminy, 
Bardzo serdecznie dziękujemy 
podopiecznym i terapeutom 

WTZ Lalkowy oraz przedstawi-
cielom Stowarzyszenia Przyja-
ciół Osób Niepełnosprawnych 
i Potrzebujących Wsparcia w 
Lalkowach za obecność i mile 
spędzony czas. Mamy nadzieję, 
że nie było to ostatnie spotka-
nie, podczas którego mogliśmy 
porozmawiać o naszej małej 
ojczyźnie, którą stanowi  samo-
rząd gminny.

Redakcja

SUKCESY
ŚDS „TĘCZA”
W LALKOWYCH

W dniu 21.11.2018r. w Starogar-
dzie Gdańskim odbył się II Po-
wiatowy  Turniej Tenisa Stołowe-
go dla uczestników Warsztatów 
Terapii Zajęciowej  oraz Śro-
dowiskowych Domów Samopo-
mocy. Nasz Środowiskowy Dom 
Samopomocy „Tęcza” w Lalko-
wych reprezentowali: Pani Ewa 
Kowalska, która zajęła I  miejsce 
w swojej kategorii, Pan Wojciech 
Muszyński, który zajął III miejsce 
oraz Pan Damian Barabaś, 
który otrzymał wyróżnienie.  
Uczestnikom gratulujemy i ży-
czymy kolejnych sukcesów. 
                                                                                                                   

Ewelina Kopytkowska

ANDRZEJKI DLA DZIECI
D nia 24 l istopada br. 

Gminny Ośrodek Kul-
tury Sportu i Rekreacji 

w Smętowie Gr. zaprosił dzieci 
do wspólnej zabawy z okazji 
zbliżających się Andrzejek. Or-
ganizatorzy przewidzieli mnó-
stwo atrakcji dla swoich małych 
gości, m.in. tańce, wróżby, kon-
kursy i słodki poczęstunek w po-
staci waty cukrowej. Skoro An-
drzejki, to oczywiście nie mogło 
zabraknąć tradycyjnego lania 
wosku przez dziurkę od klucza. 
A następnie prób odgadnięcia, 
co przedstawiają powstałe wo-
skowe figurki. Adrzejkowe za-
bawy dostarczyły najmłodszym 
mnóstwo pozytywnych emocji i 

jak się domyślamy – wspomnień. 
Właśnie z tego ostatniego po-
wodu GOKSiR organizuje wiele 

zajęć cyklicznych dla dzieci i 
młodzieży. 

Redakcja
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KULTURA I SPORT

VIII BIEG NIEPODLEGŁOŚCIOWY

POBIEGLI NA 100-LECIE
Dnia 9 listopada br. na stadionie sportowym przy Gminnym Ośrodku Kultury, Sportu i Rekreacji 
w Smętowie Granicznym odbył się VIII Bieg Niepodległościowy. Celem biegu była popularyzacja 
i upowszechnianie aktywności fizycznej wśród dzieci i młodzieży, a także dorosłych mieszkańców 
gmin i małych miasteczek w województwie pomorskim. Bieg był również uczczeniem Obchodów 
100-lecia Odzyskania przez Polskę Niepodległości oraz manifestacją przynależności narodowej.

P rzed oficjalnym rozpo-
częciem Biegu Niepod-
ległościowego odbył się 

przemarsz spod Szkoły Podsta-
wowej im. ks. Pawła Szynwel-
skiego w Smętowie Granicznym. 
Korowód dzieci i młodzieży   w 
biało-czerwonych barwach z 
flagami dotarł na stadion spor-
towy, gdzie nastąpiło uroczyste 
rozpoczęcie zawodów. Każda 
z osób uczestniczących w tej 
imprezie brała udział w swojej 
kategorii wiekowej. Zawodnicy, 
którzy uzyskali I, II i III miejsce 
otrzymali puchary i drobny 
upominek, pozostali zawodnicy 
otrzymali pamiątkowe medale. 
Zadbano również o poczęstunek 
dla każdej osoby startującej w 
zawodach i ciepłą herbatę.
Organizatorami wydarzenia 
byl i: Urząd Gminy Smętowo 
Graniczne, Gminny Ośrodek 
Kultury, Sportu i Rekreacji w 
Smętowie Granicznym, SKF LZS 
,,Pogoń’’ Smętowo Graniczne 
oraz Pomorskie Zrzeszenie LZS 
w Gdańsku.

Klasyfikacja przedstawia się na-
stępująco: 
PRZEDSZKOLE: 
I. Marcelina Żugaj, gr. „Pszczół-
ki”
KATEGORIA: I-II SP DZ.
I m. – Michalina Sonnenfeld, 
Smętowo Gr., II m. – Lena Koślic-
ka, Smętowo Gr., III m. – Amelia 
Chabowska, Smętowo Gr.
KATEGORIA: I-II SP CH.
I m. – Damian Koślicki, Smęto-
wo Gr., II m. – Szymon Orłow-
ski, Smętowo Gr., III m. – Michał 
Sonnenfeld, Smętowo Gr.
KATEGORIA: III — IV SP DZ.
I m. – Krystyna Popów, Smętowo 
Gr., II m. – Marcelina Jankow-
ska, Smętowo Gr., III m. – Oliwia 

Zawadzińska, Smętowo Gr.,
KATEGORIA: III — IV SP CH.
I m. – Kacper Weiss, Smętowo 
Gr., II m. – Wiktor Piekarczyk, 
Smętowo Gr., III m. – Witold Zie-
mer, Smętowo Gr.
KATEGORIA: V - VI SP DZ.
I m. – Dominika Kozłowska, Smę-
towo Gr., II m. – Dominika Pio-
trowicz, Kamionka, III m. – Zofia 
Kwiatkowska, Kopytkowo
KATEGORIA: V - VI SP CH.
I m. – Oskar Iwaniszewski, Smę-
towo Gr., II m. – Mateusz Smu-
kała, Smętowo Gr., III m. – Kac-
per Flisikowski, Kopytkowo
KATEGORIA: VII — GIMN. DZ.
I m. – Weronika Netka, Smęto-
wo Gr., II m. – Oliwia Kozłowska, 
Smętowo Gr., III m. – Weronika 
Gębarowska, Smętowo Gr.
KATEGORIA: VII — GIMN. CH.
I m. – Jakub Kozłowski, Smęto-
wo Gr., II m. – Dżastin Laskow-

ski, Smętowo Gr., III m. – Bartosz 
Apostołowicz, ZS 4 Malbork
KATEGORIA: OPEN K
I m. – Magdalena Labon, Ko-
ścielna Jania, II m. – Anna Ła-
ska, Skórcz, III m. – Justyna Sar-
nowska, Skórcz

KATEGORIA: OPEN M
I m. – Leon Gajdus, Skórcz, II m. 
– Mateusz Winiarski, Skórcz, 
I I I  m. – Kacper Chabowski , 
Skórcz.

Kamila Kufta
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KULTURA I SPORT

OFERTA ZAJĘĆ 
CYKLICZNYCH

Z apraszamy wszystkich 
do udziału w trwają-
cych od września za-

jęciach cyklicznych z GOKSiR. 
Są one kierowane zarówno do 
dzieci, jak i osób dorosłych. W 
każdy wtorek od godz. 16:00 
odbywają się zajęcia „plastycz-
no-rozwojowe”, podczas któ-
rych najmłodsi nie tylko tworzą 
piękne prace pod okiem pani 
Karoliny, ale również bawią 
się i biorą udział w zajęciach 
mających na celu pobudzenie 
dziecięcych zmysłów. Również 
we wtorki odbywają się zajęcia 
gry na gitarze i keyboardzie. W 
czwartki próby przeprowadza 
chór „”Złota Jesień”. Nie brakuje 
u nas również zajęć sportowych 
- we wtorki i czwartki o 18:00 
odbywają się zajęcia fitness dla 
dorosłych, a w środy o 17:00 fit-
ness dla dzieci. Miłośnicy piłki 
nożnej biorą udział w trenin-
gach drużyn Pogoni.

Mariola Jeziorska

POGOŃ NA PÓŁMETKU 
SEZONU 2018/19
D rużyna Seniorów SKF 

LZS Pogoń Smętowo Gr. 
10 listopada zakończyła 

rundę jesienną sezonu piłkar-
skiego 2018/2019. Na stadionie 
GOKSiRu odbył się mecz pomię-
dzy SKF-LZS Pogoń jako gospo-
darzami a LKS Wietcisa Skar-
szewy. Niestety nasi seniorzy 
ponieśli pierwszą w sezonie po-
rażkę w stosunku 2:4 po bram-
kach z naszej strony Krzysztofa 
Justy i Adama Moczyńskiego.

Seniorzy – pierwsze 
miejsce w tabeli
Drużyna seniorów występująca 
w Klasie B –Podokręg Malbork 
na 14 drużyn prowadzi w tabeli 
mając 2 punkty przewagi nad 
Wietcisą Skarszewy i 4 nad Po-
wiślem II Pawlice-Rakowiec. Naj-
lepszym strzelcem drużyny jest 
Michał Knop – mieszkaniec Frą-
cy – zdobył 17 goli. Nasza dru-
żyna na 13 spotkań wygrała 11 
meczy, 1 zremisowała i poniosła 
jedną porażkę (dorobek punkto-
wy 34, stosunek bramek 62:20).

Juniorzy – czeka ich 
ciężka praca
Niestety inna sytuacja przed-
stawia się w drużynie B1 Junio-
rów prowadzonej przez trene-
ra Edmunda Chyłę. Na 12 ekip 
zajęła przedostatnie czyli 11 
miejsce – 9 porażek, 1 remis, 1 
zwycięstwo (stosunek bramkowy 
20:46). W bieżącym sezonie Ju-
niorzy B1 grają nowym, odmło-
dzonym składem i potrzebują 
czasu by się zgrać i zdobywać 
ligowe punkty.

Piłkarze roczników 
2007 – 2013  - wielka 
nadzieja Klubu

Nadzieją na przyszłość są naj-
młodsi piłkarze z roczników 
2007-2013. Zostali oni zgłoszeni 
do rozgrywek piłkarskich w 3 
grupach. 

Ekipa Pogoni Smętowo Gr. I za-
jęła w rozgrywkach I miejsce 
pozostawiając za sobą, takie 
renomowane Kluby jak: KP Sta-
rogard Gd., AP ST Rąbała Je-
dynka Pelplin, Beniaminek 03 II 
Starogard Gd., Pogoń II Smęto-
wo, Beniaminek 03 Starogard 
Gd.

II grupa rocznika 2009 zajęła I 
miejsce pozostawiając za sobą 
zespoły Supra Kwidzyn, Relax 
Ryjewo, Spójnia Sadlinki, Wisła 
Korzeniewo, Radło Trzciano

III grupa rocznika 2010/2011 za-
jęła I miejsce pozostawiając za 
sobą zespoły: Orły Tczew, Ke-
ramzyt II Szprudowo, Keramzyt 
Szprudowo, Orzeł Subkowy, Po-
goń Tczew.

Efekty osiągane przez młodych 
piłkarzy, których jest obecnie 
około 60 w tym 5 dziewczynek 
są zasługą m.in. dobrej atmos-
fery w Klubie i w GOKSiR oraz 
zaangażowaniem się rodziców 
młodych piłkarzy. To dzięki nim 
Klub tak dobrze funkcjonuje. 
Rodzice opłacają trenerów, do-
kładają do zakupu niezbędnego 
sprzętu, wyjazdów na turnieje.

Działalność Klubu

W 2018r. Klubowi dzięki zaan-
gażowaniu Dyrektora GOKSiR 
Bartłomieja Kozłowskiego oraz 

Prezesa SKF-LZS Pogoń Smę-
towo Franciszka Kaszubowskie-
go udało się pozyskać środki z 
programu „Klub”. Ministerstwo  
Sportu i Turystyki przyznało 
Klubowi 10.000 zł. Środki zosta-
ły wykorzystane na opłacenie 
pracy trenerów, zakup komple-
tu bramek 5x2 m, 20 szt. piłek 
oraz 2 toreb na sprzęt sporto-
wy.

Działacze sportowi, rodzice, 
sympatycy sportu są zdania, że 
jest potrzeba, w miarę możliwo-
ści, modernizacji bazy sportowej 
w Kopytkowie i przy GOKSiRze 
Smętowo Gr. W czasie spotkań 
wyborczych były poruszane 
problemy dotyczące: wymiany 
oświetlenia płyty boiska, na-
wodnienia płyty boiska, wyko-
nania bieżni lekkoatletycznej, 
rozwiązania problemu płyty 
treningowej, modernizacji hali 
sportowej w Kopytkowie i Smę-
towie.

Podsumowaniem rundy jesien-
nej jest, jak co roku Mikołaj-
kowy- Halowy Turniej drużyn 
juniorskich, który odbędzie się 
8 grudnia br. na hali przy SP 
Kopytkowo. Serdecznie zapra-
szamy.

Prezes SKF-LZS
Pogoń Smętowo

Franciszek
Kaszubowski
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WYDARZENIA

NAGRODA DLA UCZNIA 
SZKOŁY PODSTAWOWEJ
W SMĘTOWIE GRANICZNYM

D nia 6 l istopada Wójt 
Gminy Smętowo Gra-
niczne Anita Galant 

odwiedziła Szkołę Podstawową 
im. ks. Pawła Szynwelskiego w 
Smętowie Granicznym. Celem 
tej wizyty było wręczenie na-
grody uczniowi Szymonowi Ku-
berskiemu, którego aktywność i 
bardzo dojrzałe wypowiedzi na 
portalach społecznościowych 
podczas tegorocznych wybo-
rów samorządowych pokazały, 
że mimo tematów zarezerwowa-
nych dla dorosłych młodzi oby-
watele mają swoje poglądy na 
działania samorządu i potrafią 
prowadzić mądrą, merytoryczną 
dyskusję nie obrażając nikogo. 
Uczeń za swoją postawę otrzy-
mał książkę ,,100 wielkich patrio-
tów polskich’’ oraz bilet wstępu 
na koncert Ewy Farny. 

Redakcja

Z WIZYTĄ W OSP KAMIONKA

D nia 6 października br. 
odbyło się nieprzypad-
kowe spotkanie w gro-

nie nieprzypadkowych osób... 
Zarząd OSP oraz MDP zaprosił 
na ognisko osoby „bliskie ser-
cu”, wspierające naszą działal-
ność oraz „inwestujące” w nasz 
rozwój. Na spotkanie przybyli 
Wójt Gminy Anita Galant, Radny 
Rady Powiatu Starogardzkiego 

Lech Kolaska, Przewodniczą-
ca Rady Gminy Beata Piontek 
oraz Radni Rady Gminy: Iwona 
Świderska, Piotr Gajewski oraz 
Grzegorz Błażek. Bardzo miło 
spędziliśmy czas w wyborowym 
towarzystwie.

Tego dnia odbyło się również 
oficjalne przekazanie sprzętu - 5 
hełmów strażackich oraz 5 ko-

miniarek. Zakup ten był możliwy 
do zrealizowania dzięki uprzej-
mości Pani Wójt Anity Galant i 
wsparciu finansowym przedsię-
wzięcia. Dziękujemy wszystkim 
za spotkanie oraz sprzęt, który 
na pewno posłuży w akcjach ra-
towniczych.

OSP Kamionka

PLAC ZABAW
W LEŚNEJ JANI

Z adanie „Atrakcyjny plac 
zabaw w Leśnej Jani” 
w ramach projektu pod 

nazwą „Aktywne Sołectwo Po-
morskie” zostało zrealizowane. 
Na placu zabaw przy remizo – 
świetlicy w miejscowości Leśna 
Jania zamontowano urządzenie 
sprawnościowe o nazwie „Małpi 
Gaj” przeznaczone dla dzieci od 
3 do 12 lat. Zadanie to mogli-
śmy zrealizować dzięki udzielo-
nej pomocy finansowej w formie 
dotacji celowej, przeznaczonej 
na dofinansowanie zadań wła-
snych gminy w zakresie małych 
projektów lokalnych. 

Kolejnym etapem modernizacji 
placu zabaw będzie montaż 
urządzeń siłowni zewnętrznej. 
Dzięki powyższym działaniom 
miejsce to stanie się przyjazne 
dla mieszkańców z różnych grup 
wiekowych.

Okres:
od 9.10.2018 do 29.11.2018.
Urodzenia: 5
Zgony: 12

KRONIKA
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WYDARZENIA

RELACJA Z X MIĘDZYGMINNEGO 
KONKURSU POEZJI I PIEŚNI
PATRIOTYCZNEJ

W sobotę 17 listopada 
2018 r. w Centrum 
Historyczno – Edu-

kacyjnym „Dworek we Frący” 
odbył się Jubileuszowy X Mię-
dzygminny Konkurs Poezji i Pie-
śni Patriotycznej na 100-lecie 
odzyskania przez Polskę nie-
podległości organizowany przez 
Szkołę Podstawową w Kamion-
ce, Urząd Gminy w Smętowie 
Granicznym i Gminny Ośrodek 
Kultury Sportu i Rekreacji w 
Smętowie Granicznym. Impreza 
została objęta Honorowym Pa-
tronatem Pomorskiego Kuratora 
Oświaty, Wójta Gminy Smęto-
wo Graniczne oraz  Muzeum II 
Wojny Światowej w Gdańsku i 
Instytutu Pamięci Narodowej o/
Gdańsk oraz Firmy IGLOTEX w 
Skórczu.

W konkursie wzięło udział ok. 
150 uczestników w 9 katego-
riach. Komisja wysłuchała 44 
recytacji oraz 22 prezentacje 
muzyczne solistów i grup (scho-
le, chóry, zespoły wokalno-mu-
zyczne i wokalno-taneczne). 
Najmłodsza uczestniczka miała 
3 lata, a najstarszy ponad 60. 
Ta rozpiętość wiekowa doda-
wała konkursowi atrakcyjności i 
potwierdzała, że wszystkim nam 
przyświeca jedna idea – miłość 
do naszego kraju, którą młode-
mu pokoleniu przekazywali tu  
dziadkowie. 

Wszyscy uczestnicy konkursu 
otrzymali upominki: biało-czer-
wone paski odblaskowe oraz 
plakietki; patriotyczne odznaki, 
broszurki i kartki biograficzne 
polskich bohaterów opracowa-
ne przez IPN, publikacje „Ojco-
wie Niepodległości”, materiały 
szkolne np. „Mój Pierwszy ze-
szyt” z IPN, długopisy, ołówki, 
kubeczki, woreczki szkolne, piór-
niki itp.,; słodycze, drożdżówki i 
soki, oraz różne dodatkowe, 
drobne gadżety. Organizator 
zadbał, by każdy poczuł się 

doceniony, a każda prezenta-
cja wyjątkowa. Nagradzanie 
wszystkich na tak wielkiej im-
prezie środowiskowej jest nie-
powtarzalnym wyjątkiem. 

W jury zasiedli: 
• p. Marzena Ołowska – polo-

nista, Prezes Stowarzyszenia 
Przyjaciół Osób Niepełno-
sprawnych i Potrzebujących 
Wsparcia w Lalkowych,

• p. Kamila Chrapkowska,
• p. Iwona Kardyś,
• p. Elżbieta Muszyńska,
• p. Tomasz Malkowski – mu-

zyk – organista, były żołnierz 
służb specjalnych I pułku ko-
mandosów Lubińca, emeryto-
wany policjant pionu krymi-
nalnego. 

Wyniki

KATEGORIA DZIECI MŁODSZE: 
PRZEDSZKOLE – POEZJA:
I m. – Kamila Szweda – od-
dział l przedszkolny przy PSP w 

Wielkim Bukowcu; II m. – Pau-
lina Gliniecka -  przedszkole 
„Maluszkowo” ze Skórcza; III m. 
– Kinga Jewuła – przedszkole 
„Maluszkowo” ze Skórcza; Wyr. 
– Julia Kotłowska  – oddział 
przedszkolny przy SP w Ka-
mionce; Wyr. – Lena Jabłonka 
– Młodzieżowa Drużyna Pożarni-
cza przy OSP w Kamionce.

KATEGORIA KL. I – III
– POEZJA: 
I m. – Laura Opacka  – SP  im. 
Ks. P. Szynwelskiego w Smętowie 
Gr.; II m. – Wiktoria Grzyb  – 
SP w Kamionce; III m. – Mak-
symilian Gawroński  – SP im. 
Ks. P. Szynwelskiego w Smętowie 
Gr.; Wyr. – Nikola Gutowska – 
SP w Kamionce; Wyr. – Magda-
lena Rehla – SP w Kopytkowie.

KATEGORIA KL. IV – VI 
– POEZJA:
I m. – Laura Czajka  – SP w 
Piasecznie; II m. – Weronika Li-
twińska – SP w Mirotkach; III m. 

– Julia Kamińska  – Świetlica 
we Frący; Wyr. – Amelia Ko-
tłowska – Świetlica we Frący; 
Wyr. – Paweł Cherek – SP w 
Kopytkowie; Wyr. – Aleksandra 
Bożek – SP w Kamionce

KATEGORIA KL. VII – VIII I KL. 
III GIMNAZJUM – POEZJA:
I m. – Alicja Gacek – SP w Ry-
chławie; II m. – Oliwia Kozłow-
ska – SP w Smętowie Gr.; III m. – 
Paweł Głąb – SP w Rychławie; 
Wyr. – Joanna Szwarc – Har-
cerki z Pączewa; Wyr. – Monika 
Kwiatek – SP w Smętowie; Wyr. 
– Martyna Badźmierowska – 
MDP w Kamionce

KATEGORIA SOLIŚCI MŁODSI 
(LAT 7 – 10):
Wyr. – Nadia Muszyńska - SP 
w  Smętowie 

KATEGORIA SOLIŚCI STARSI 
(LAT  – 10):
I m. – Fabian Czajka -  SP im. 
Ks. J. Popiełuszki w Piasecznie; 
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ROZMAITOŚCI

II m. – Laura Czajka  – schola 
parafialna przy parafii w Pia-
secznie; III m. – Weronika Ja-
siak  - SP im. Ks. J. Popiełuszki 
w Piasecznie; Wyr. – Dorota 
Pakuła  – SP w Mirotkach

KATEGORIA ZESPOŁY PRZED-
SZKOLE I KL. I:
I m. – Niepubliczne Przed-
szkole „Maluszkowo” w 
Skórczu grupa: „Bratki” i 
„Biedronki”

KATEGORIA: CHÓRY, GRUPY 
WOKALNE, SCHOLE:
I m. – Schola św. Cecylii z Pa-
rafii Pączewo; II m. – Grupa z 
kl. IV – VI SP w Rychławie; 
Wyr. – Chórek świetlicowy z 
Frący; Wyr. – MDP przy OSP 
w Kamionce 

KATEGORIA ŚDS, WTZ, OSO-
BY DOROSŁE:
NAGRODA SPECJLNA – poezja 
– kat. osoby dorosłe  dla p. 
Piotra Muszyńskiego; Wyr. – 
Adam Sturmowski – WTZ w 
Lalkowach

PUCHARAMI  UFUNDOWANY-
MI PRZEZ P. BEATĘ PIONTEK 
– PRZEWODNICZĄCĄ RG SMĘ-
TOWO GR. UHONOROWANO: 

P. Piotra Muszyńskiego – za 
wspaniałą interpretację poezji 
powstańczej 1831 r. oraz recy-
tację utworu, który w latach 30 
XX w.  jako dziecko recytowała 
matki uczestnika; 

Niepubliczne Przedszkole „Ma-
luszkowo” w Skórczu za radosne 
i pomysłowe wyśpiewanie i wy-
tańczenie miłości do Ojczyzny;
Fabiana Czajki solisty ze Scho-
li Sanktuarium w Piasecznie za 
przepiękną interpretację wokal-
ną i aktorską utworu „Miejmy 
nadzieję” Adama Asnyka.

Nagrody dla zwycięzców i upo-
minki dla wszystkich uczestników 
ufundowali: Muzeum II Wojny 
Światowej w Gdańsku, IPN o/ 
Gdańsk, PKO BP w Starogar-
dzie Gd. IGLOTEX w Skórczu, 
BS w Smętowie, Starostwo Po-
wiatowe w Starogardzie Gd., 
Lech Kolaska – Pomorska Izba 
Rolnicza, ELMOT Modułowe bu-
dynki Pasywne, Stacja Paliw BP 
w Kopytkowie, Dorota i Bogumił 
Legawiec Firma BODO. Sklep 
Wielobranżowy, Teresa i To-
masz Surma – Przedsiębiorstwo 
wielobranżowe RARYTAS Hurt – 
Detal, Justyna i Tomasz Malkow-
scy, Regina  i Leszek Kotłowscy 
oraz Beata Piontek.

Jako organizator i koordyna-
tor  konkursu gorąco dziękuję 
wszystkim, którzy włączyli się 
w organizację konkursu: p. dyr. 
SP w Kamionce, p. dyr. GOKSiR-
-u i paniom z wiejskich świetlic, 
p. Wójt Gminy Smętowo, komi-
sji konkursowej oraz wszystkim 
osobom, które przygotowywały 
uczestników konkursu.

Regina Kotłowska

VIII ŚWIATOWY DZIEŃ 
TABLICZKI MNOŻENIA

D nia 28 wrześn ia br. 
zaskoczyła nas wizyta 
społeczności szkolnej 

ze Smętowa Granicznego, a w 
szczególności powód jaki ich 
do nas sprowadził. Uczniowie 
ze Szkoły Podstawowej im. ks. 
Pawła Szynwelskiego posta-
nowili sprawdzić wiedzę pra-
cowników Urzędu Gminy ze 
znajomości tabliczki mnożenia. 
Przyczyną weryfikacji zdolno-
ści matematycznych naszych 
urzędników była akcja eduka-
cyjna związana ze Światowym 
Dniem Tabliczki Mnożenia, któ-
ra ma na celu zachęcić wszyst-

kich do przypomnienia sobie o 
liczeniu bez używania pomocy 
w postaci urządzeń elektronicz-
nych. Wszyscy dobrze się bawili, 
przy czym każdy chciał dobrze 
wypaść i wykazać się umiejęt-
nościami matematycznymi, któ-
re były zawarte w tym ,,małym 
sprawdzianie’’. Za poprawną 
odpowiedź pracownik Urzędu 
Gminy otrzymał plakietkę, z 
którą chodził przez cały dzień. 
Dziękujemy uczniom za świet-
ny pomysł i przyłączenie się do 
obchodów Światowego Dnia Ta-
bliczki Mnożenia.

Kamila Kufta

DZIEŃ SENIORA

To już tradycja, że jesie-
nią świętują nasi seniorzy. 
Gminne Koło Emerytów, 
Rencistów i Inwalidów co 
roku organizuje wspaniałą 
uroczystość z okazji ogólno-
polskiego święta, jakim jest 
Dzień Seniora.

T egoroczne wydarzenie 
odbyło się dnia 10 paź-
dziernika br., w Gminnym 

Ośrodku Kultury, Sportu i Rekre-
acji w Smętowie Granicznym. W 
programie gościła jak zawsze 
niesamowita atmosfera, wspól-

ne tańce, rozmowy i wspomnie-
nia. Atrakcją specjalną okazał 
się występ Chóru „Złota Jesień”. 
Organizatorzy zaprosil i go-
ści specjalnych, wśród których 
znaleźli się Wójt Gminy Anita 
Galant, Dyrektor GOKSiR-u Bar-
tłomiej Kozłowski oraz Sołtys Re-
nata Włodarczak. 
Korzystając z okazji chcielibyśmy 
przekazać wszystkim seniorom 
serdeczne życzenia: zdrowia, 
pomyślności oraz niegasnące 
radości ze wspólnego przeby-
wania. 

Redakcja
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Z ŻYCIA GMINY

SPRAWOZDANIE ZE 100-LECIA 
NIEPODLEGŁOŚCI NA KOCIEWIU!
Czuwaj!

W minioną sobotę odbył się 
biwak drużyny z okazji 100 lat 
niepodległości w Polsce. Oprócz 
nas na biwaku zawitały inne 
drużyny z Kociewia: 1 Gniewska 
Drużyna Harcerek „Gniazdo” 
oraz 22 Gniewska Drużyna Har-
cerzy „Trop” im. generała Józe-
fa Hallera. 

Biwak rozpoczął się o godzinie 
18.00 w SP w Smętowie Gra-
nicznym. Po rozpakowaniu się 
odbyły się zajęcia integracyj-
ne z druhem Wojciechem. Na-
stępnie, po zajęciach odbyła 
się kolacja z trzema rodzajami 
herbat (na bogato!), a tuż po 
niej kominek poprowadzony 
przez drużynowego harcerzy z 
Tropu. Do kominka dołączyła 
się grupa uczniów szkoły, która 
w tym samym dniu miała nockę 
klasową - było miło, dziękuje-
my za wspólnie spędzony czas 
i towarzystwo! Kominek doty-
czył bohaterów, zachowania 
bohaterskiego oraz oczywiście 
harcerstwa. Wojtek uraczył nas 
gawędą, która zdecydowanie 
niosła dobre przesłanie.

Po kominku odbyły się zajęcia 
dla Zastępów Zastępowych z 
historii harcerstwa, które przy-
gotowała Kamila. 

W nocy odbyła się gra nocna 
pod tytułem „Gdzie jest Pił-
sudski?” przygotowana przez 
Paul inę. Motywem gry było 
znalezienie Józefa Piłsudskiego 
porwanego przez zaborców. 
Oczywiście najpierw trzeba było 
wykonać parę zadań, bo nic nie 
jest za darmo (między innymi 
nadać sobie barwy wojenne, 
czy też wymyślić hasło niepod-
ległościowe). Następnie gra dla 
przyszłej drużynowej, na której 
punktowymi były jej harcerki.
W sobotę wstaliśmy wszyscy 
o godzinie dziewiątej, a dzień 
rozpoczęliśmy tradycyjnie od 
powitania dnia i rozgrzewki, 
która była do wyboru między 
Wojtkiem i jego rozgrzewką bi-

wakową, a Martą Adamczyk i 
jej propozycją rozgrzewki-zum-
bą. Po śniadaniu był czas na 
przygotowanie się do gry te-
renowej pt. „Droga Polski do 
niepodległości”, po Smętowie 
przygotowanej przez Kamilę 
Flis. W tym samym czasie Wiki 
Dziki i Paulina przygotowywa-
ły obiad (dodatkowo ta druga 
miała punkt z trzema zadania-
mi). Po zakończonej grze była 
chwila odpoczynku, a zaraz po 
niej odbyły się harce, czyli za-
dania, których nie robi się na co 
dzień - przygotowała je druży-
nowa Gniazda, Karolina Pimpek 
Wendt. Po harcach był czas na 
obiad (staramy się odbiegać 
od normy i nie było tradycyj-
nego spaghetti), czyli potraw-
ka chińska (wiemy, że chłopcy 
z Tropu lubują się w zupkach 
chińskich). Po obiedzie odbyła 
się godzinna sjesta. Od godzi-
ny 17 trwały przygotowania do 
najważniejszego wydarzenia, 
jakie miało się odbyć na tym 
biwaku - oczywiście mowa tu o 
ognisku z okazji setnej rocznicy 
odzyskania przez Polskę nie-
podległości, a nie o przekaza-
niu drużyny. O godzinie 18, tak 
jak i inne drużyny, środowiska 
harcerskie w Polsce odpalili-
śmy je i zaśpiewaliśmy hymn 
Polski - „Mazurek Dąbrowskie-
go”. Było to ognisko szczególne 
też z uwagi na miejsce i gości 
jacy nam towarzyszyli - rodzice, 
państwo Kleina, u których była 
możliwość zorganizowania tego 
przedsięwzięcia, byli harcerze, 
członkinie naszej drużyny, a tak-
że wójt gminy Smętowo Granicz-
ne pani Anita Galant. Wszystkim 
gościom dziękujemy za wspólnie 
spędzony czas i celebrowanie 
tego radosnego święta, które 
powinno łączyć wszystkich Po-
laków razem.

Tuż po ognisku odbył się apel, 
na którym to doszło do kilku 
bardzo ważnych kwestii i zmian 
w naszej drużynie. Z funkcji za-
stępowej zdjęta została druhna 
Daria Sowińska - dziękujemy 
jeszcze raz za pełnioną funkcję i 

życzymy dalszego spełniania się 
w życiu. Oprócz Darii z funkcji 
pod-zastępowej zdjęta została 
Zuzanna Czechowska - również 
dziękujemy i życzymy by dalej 
była taka pełna energii. Oprócz 
tych smutnych wiadomości 
mamy też dwie wielkie radosne 
informację: druhna Kinga Weis-
brodt została oficjalnie zastę-
pową Zielonych Szuwar, druhna 
phm. Kamila Flis przekazała 1 
Kociewską Drużynę Harcerek 
Borowianki druhnie pwd. Wik-
torii Dziki! Życzymy wam dalsze-
go samorozwoju, spełniania się 
w życiu i ciągłych, harcerskich 
przygód na waszej drodze. 
Dziękujemy za 3 lata pełnienia 
funkcji (drugi raz w życiu! Wcze-
śniej 5 lat!) drużynowej Borowia-
nek Kamili oraz trzymamy kciuki 
by Wiki dotrzymała jej kroku i 
jeszcze bardziej rozwinęła na-
szą drużynę. Będzie to wyzwa-
nie, bo drużyna jest złota!

Po apelu, rozdaniu prezentów, 
łzach i innych odbyło się ogni-
sko, na którym mogliśmy upiec 
kiełbaski, a także była możli-
wość zjedzenia pysznego tor-
tu. Po zakończeniu fiesty, część 
osób (najmłodsza grupa wieko-
wa i osoby odpowiedzialne za 
nią) udały się do szkoły, gdzie 
mogliśmy się umyć, zrobić po-
żegnanie dnia, doczekać się po-
wrotu reszty oraz jeżeli ktoś miał 
na to ochotę, mógł pograć w 
gry planszowe i zręcznościowe. 
W niedzielę rano wstałyśmy do-
syć szybko, ale było mało czasu 
na wszystko. Po przywitaniu się, 
umyciu i zjedzeniu śniadania był 
czas na sprzątanie szkoły. Po 
nim część grupy wzięła udział 
w przemarszu spod bibliote-
ki gminnej aż do kościoła. Na 
przedzie jechał Piłsudski, a tuż 
za nim sztandary (w tym i na-
sza reprezentacja) i proporce. 
My rozdawałyśmy śpiewniki, z 
których były śpiewane pieśni. 
Po dotarciu na miejsce, nasz 
marszałek wypowiedział się o 
Polsce, niepodległości, walce za 
nią. W tym czasie Wiki Kleina i 
Magda Talecka dzielnie pełniły 

wartę przy pomniku poległych z 
ziem smętowskich w trakcie dru-
giej wojny światowej. Po prze-
mówieniu Józefa Piłsudskiego 
wzięliśmy czynny udział w mszy 
świętej (II czytanie, psalm, mo-
dlitwa wiernych), a tuż po niej 
odbyły się występy związane 
z dniem 11 listopada 1918 roku. 
Przy wyjściu rozdawałyśmy rów-
nież kotyliony i kartki z okazji 
100-lecia odzyskania niepodle-
głości. W trakcie śpiewania pie-
śni patriotycznych nasza grupa 
musiała wrócić do bazy nocle-
gowej, gdzie odczytany był roz-
kaz. Po jego odczytaniu grupa 
gniewska i osoby z naszej dru-
żyny biorące udział w paradzie 
gniewskiej opuściły nas jadąc 
autokarem do Gniewu. 

Kadra Borowianek miała spo-
tkanie z rodzicami, gdzie oficjal-
nie Wiktoria była przedstawiona 
jako nowa drużynowa. A „stara 
drużynowa” otrzymała kosz z 
prezentami od rodziców, któ-
rzy byli jej wdzięczni za świetną 
współpracę oraz odetchnęli jak 
dowiedzieli się, że nie odchodzi 
z harcerstwa, a będzie nadal 
jako hufcowa. Po spotkaniu, 
reszta osób dojechała do Gnie-
wu, gdzie pomogła w przygo-
towaniach do parady niepodle-
głości, by na koniec dnia wziąć 
w niej udział. Najpierw honoro-
wą wartę miała Wiktoria Kleina 
oraz Dawid Żyła, sztandarem 
kombatantów zajął się Wojciech 
Wesołowski, Natalia Karbowska, 
Amelia Świtała, wszyscy harce-
rze malowali twarze, rozdawali 
balony, śpiewniki, kotyliony oraz 
confetti. Na zamku był finał, 
gdzie władze miasta przywitały 
serdecznie wszystkich harcerzy.

Koordynatorem akcji w Gniewie 
byli: Karolina Wendt, Wojciech 
Wesołowski, Marta Kłos, Kamila 
Flis.

Przygotowała: sam. 
Paulina Kolaska
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100. ROCZNICA
ODZYSKANIA
NIEPODLEGŁOŚCI 
PRZEZ POLSKĘ
„Niepodległa, niepokorna zawsze była, będzie, jest.
Uskrzydlona bielą orła, bije rytmem naszych serc. 
Niepodległa, niepokorna już nie zniknie nigdy z map, 
Bo jest nasza, bo jest wolna, bo na imię Polska, Polska ma.”
- JANUSZ SZCZEPKOWSKI

Dzień 11 listopad jest szczegól-
nie ważny dla każdego Polaka 
i biorąc pod uwagę to, że w 
bieżącym roku przypadła 100. 
rocznica Odzyskania przez Pol-
skę Niepodległości, ranga tego 
dnia była jeszcze większa, co 
można było zauważyć w każ-
dym zakątku Polski. Nasza Gmi-
na Smętowo Graniczne, także 
była bardzo zaangażowana w 
to ważne wydarzenie, w któ-
rym uczestniczyli: Wicestarosta 
Starogardzki Patryk Gabriel, 
Radny Powiatowy Lech Kolaska, 

Wójt Gminy Smętowo Graniczne 
Anita Galant, Z-ca Wójta Jerzy 
Scharmach, Sekretarz Gminy 
Rafał Libiszewski, Skarbnik Gmi-
ny Małgorza-
ta Czar-
n e c ka , 

Ks. Proboszcz Leszek Kozłowski, 
Przewodnicząca Rady Gminy 
Beata Piontek, Dyrektor Gmin-
nego Ośrodka Kultury, Sportu 
i Rekreacji Bartłomiej Ko-
złowski, historyk Regina Ko-
tłowska oraz wielu innych 
zaproszonych gości.
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Gminne obchody...
U roczystość rozpoczęła 

się złożeniem kwiatów 
pod tablicą Jana Kosz-

nickiego, kierownika Szkoły Pod-
stawowej w Czerwińsku, który 
został zamordowany przez hi-
tlerowców w listopadzie 1939r. 
O godzinie 10:30 odbył się prze-
marsz spod Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Smętowie Granicz-
nym do Kościoła pw. Ciała i Krwi 
Pańskiej. Gośćmi specjalnymi 
obchodów niepodległościo-
wych w Smętowie Granicznym 
były postacie historyczne Józe-
fa Piłsudskiego i jego adiutanta 
Bolesława Wieniawy, w których 
postać wcielił się Michał Ry-
chlicki oraz Jakub Kozłowski. 
Marszałek Piłsudski  w swoim 
przemówieniu powiedział: ,,Nie-
podległość to nie tylko nadęte 
hasła, to nie tylko wielkie sło-
wa, ale Niepodległość to prze-
cież czyny. Niepodległość to nie 
tylko wolność, suwerenność i 
niezawisłość, ale dla nas Nie-
podległość 100 lat temu to 110 
tys. polskich żołnierzy, 660 tys. 
litrów polskich krwi, które zo-
stały przelane w trzech wielkich 
powstaniach: listopadowym, 
kościuszkowskim oraz stycznio-
wym. Powstania te niosły iskrę 
nadziei, na to że jeszcze kiedyś 
będziemy Polakami, że jeszcze 
kiedyś będziemy mówić po pol-

sku (…)” i przez tą chwilę mogli-
śmy przenieść się w przeszłość, 
poczuć smak zwycięstwa naro-
du polskiego, a także skonfron-
tować ją z obecnymi czasami. 
Po tak wspaniałym i pełnym 
wzruszeń przemówieniu, na-
stąpiło złożenie kwiatów pod 
pomnikiem 102 Ofiar II Wojny 
Światowej. O godz. 11:00 odbyła 
się uroczysta Msza św. w intencji 
Ojczyzny, którą koncelebrował 
ks. proboszcz Leszek Kozłowski. 
Tuż po Mszy św. odśpiewano 
hymn Mazurka Dąbrowskiego. 
Następnie głos zabrała Wójt 
Gminy Smętowo Graniczne Ani-
ta Galant, która w przemówie-
niu podziękowała za tak liczną 
obecność. O głos poprosił rów-
nież Wicestarosta Starogardzki 
Patryk Gabriel, który podzięko-
wał za zaproszenie i pogratu-
lował organizacji tak pięknego 
przedsięwzięcia. Kolejnym eta-
pem wydarzenia były wystę-
py artystyczne, przygotowane 
przez młodzież ze szkół podsta-
wowych z terenu Gminy Smęto-
wo Graniczne. Przedstawili oni 
wiersze oraz pieśni patriotycz-
ne. Mogliśmy również posłuchać 
występu Chóru ,,Złota Jesień’’ 
oraz Zespołu ,,Zanim Pójdzie-
my”. Na zakończenie obchodów 
100. rocznicy Odzyskania przez 
Polskę Niepodległości można 

było obejrzeć wystawę „Wieści 
z frontów I Wojny Światowej”, 
którą przygotowali: Bartłomiej 
Kozłowski - dyrektor GOKSiR 
oraz Regina Kotłowska.
Organizatorem wydarzenia 
byli: Urząd Gminy w Smętowie 
Granicznym, Gminny Ośrodek 
Kultury, Sportu i Rekreacji w 
Smętowie Granicznym oraz Pa-
rafia pw. Ciała i Krwi Pańskiej w 
Smętowie Granicznym. Wszyst-
kim uczestnikom dziękujemy za 
obecność. 

Kamila Kufta
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Ojczyzna
to nie kraj...
 ,, Ojczyzna to nie kraj, w którym mieszkasz, ale kraj,
którego potrzebu   i który potrzebuje Ciebie...”

8 XI 2018 r. w SP im. ks. P. 
Szynwelskiego w Smę-
towie Gr. już od wcze-

snych godzin rannych koryta-
rze, sale lekcyjne zabarwiły się 
kolorami: białym i czerwonym, 
naszymi barwami narodowymi. 
O godz. 9:00 zebraliśmy się w 
sali gimnastycznej, w której w 
przystępny sposób, obrazowo, z 
wykorzystaniem różnych rekwi-
zytów, np. szabli, sztyletu, kara-
binu, różnych strojów, np. stroju 
żołnierskiego z okresu zaborów 
czy piłsudczykowskiego przed-
stawiciel Bractwa Rycerskiego 
z Gniewa opowiedział uczniom, 
nauczycielom o historii Polski 
od czasów zaborów do czasu 
odzyskania przez Polskę nie-
podległości, czyli do 11 XI 1918 r. 
Była to ciekawa, momentami ,, 
żywa” lekcja historii, bo dzieci, 
młodzież miały możliwość po-
czuć się przez chwilę postacia-
mi żyjącymi w wiekach od XVIII 
do początków XX wieku czy też 
przez chwilę poczuć się Józefem 
Piłsudskim albo wiarusem. Na 
tym nie koniec atrakcji związa-
nych z obchodami stulecia od-
zyskania przez naszą Ojczyznę 
po 123 latach niewoli niepodle-
głości. W kolorowym korowodzie 
przeszliśmy ze szkoły na boisko. 
Tam wszystkie klasy wraz z na-
uczycielami, wychowawcami, 
dyrekcją szkoły wzięły udział 
w happeningu zorganizowa-
nym przez polonistki uczące w 
SP w Smętowie Gr..Trzymając 
w rękach białe i czerwone ba-
lony, w których kryły się życze-
nia dla wolnej Polski, unosząc 
wysoko biało-czerwone cho-
rągiewki, flagi, transparenty z 
hasłami, np.,, Ojczyzna to zbiór 
ojcowizn”, uczniowie odczyta-
li wybrane życzenia. Przedtem 

odśpiewaliśmy wszystkie zwrot-
ki polskiego hymnu. Nad na-
szymi głowami krążył dron, a 
nad naszym bezpieczeństwem 
czuwali strażacy z OSP w Smę-
towie Gr., a na koniec imprezy 
pojawił się biało-czerwony dym, 
który, niczym mgła, osnuł bia-
ło-czerwone balony z umiesz-
czonymi w środku życzeniami 
dla Polski, a które uczniowie 
wypuścili z rąk, by pomknęły w 
przestrzeń uosobienie wolności. 
W jaki jeszcze  sposób  w na-
szej szkole uczciliśmy obchody 
stulecia odzyskania przez nasz 
kraj niepodległości? 23 XI 2018 
r. odbyło się rozstrzygnięcie  
gminnego konkursu pt.,, Polska 
za 100 lat”. W konkursie mogli 
wziąć udział uczniowie klas IV-
-VIII szkół podstawowych, jak i 
uczniowie klas gimnazjalnych. 
Zadaniem uczestników konkur-
su było indywidualnie lub gru-
powo przygotować prezentację 
multimedialną, która miała być 
samodzielną wizją RP za sto lat 
.Komisja miała nie lada orzech 
do zgryzienia! Wszystkie pre-
zentacje miały swój urok: były 
inne i niepowtarzalne! Wyobraź-
nia młodych Polaków, jak i wie-
dza o świecie ,zadziwiały, trwo-
żyły, rozbawiały. Efekty pracy, 
jak i fantazji uczniów z naszej 
gminy ( choć szkoły podstawo-
we reprezentowali tylko ucznio-
wie klas V SP w Smętowie Gr. i 
w Kamionce-, VII-ych , tylko z SP 
w Smętowie Gr. oraz z klas III a 
ib gimnazjalnych) można obej-
rzeć w szkolnej bibliotece w SP 
w Smętowie Gr.. Przed obejrze-
niem prezentacji zgromadzeni 
mieli okazję wysłuchać recytacji 
wierszy oraz pieśni o tematyce 
patriotycznej. One, jak i wystrój 
sali nr 2 ( balony w kolorze bia-

ło-czerwonym, chorągiewki, ko-
tyliony,hasła ), poczęstunek jesz-
cze bardziej podkreśliły nastrój 
imprezy, wprowadziły domową 
atmosferę. Komisja w składzie: 
p. Gabriela Stobba- przewod-
nicząca, p. Regina Kotłowska, 
p. Bartłomiej Kozłowski oraz p. 
Zdzisława Rutzka przyznały I 
m. grupie dziewczyn z kl. III b 
gimnazjum, tj. M. Badźmierow-
skiej, J. Knopp, W. Kotowskiej, P. 
Lipskiej i A. Łobockiej. II m. za-
jęły uczennice z kl. VII c SP w 
Smętowie Gr.: S. Gretkowska, B. 
Kaliszewska, W. Moczyńska oraz 
W. Netka. III m.-również kolejna  
grupa  uczennic z  kl. III b gim-
nazjum: K. Dymerska, K. Lange, 
M. Wolska, K. Wyrwicka i M. Za-
las. Nie obyło się bez wyróżnień, 
które przyznano uczniom: A. Ko-
tłowskiej z kl. V SP w Kamionce, 
J. Kiełbasińskiemu z kl. V w SP w 
Smętowie Gr., A. Lipowskiej z kl. 
III a gimnazjum i jej koleżance, 
również z kl. III a gimnazjum, A. 
Went, a także A. Kwiatkowskiej 
z kl. VII a SP w Smętowie Gr..

Uczestnicy wyszli z sali zadowo-
leni, trzymając w ręku dyplomy, 
jak zwykle pięknie wypisane 
przez p. G. Stobbę oraz nagro-
dy, które zasponsorowali: Rada 
Rodziców przy SP w Smętowie 
Gr., GOKSiR , również w Smę-
towie Gr., firma Netto sp. z o. 
o. w Kopytkowie, sieć sklepów 
,, Rarytas” w Smętowie Gr. , ,, 
Biedronka” w Smętowie Gr. oraz 
p. Wójt Gminy-A. Galant. Orga-
nizatorki: polonistki SP w Smę-
towie Gr. podziękowały wszyst-
kim, którzy w jakikolwiek sposób 
przyczynili się do obchodów 
stulecia odzyskania przez Polskę 
niepodległości w naszej szkole, 
czy to podczas happeningu, czy 
podczas rozstrzygnięcia konkur-
su. Obie imprezy poprowadziła 
p. Sławomira Drahim-Czajka, 
a wspomagały ją: p .J. Gniew-
kowska, p. K. Muszyńska i p. M. 
Wika.

Sławomira
Drahim-Czajka



G M I N A  S M Ę T O W O  G R A N I C Z N E  -  M A G A Z Y N  I N F O R M A C YJ N O - P U B L I C Y S T YC Z N Y16

Wieści z frontów
I wojny światowej
O dzyskanie przez Polskę 

niepodległości w 1918 
roku jest niewątpliwie 

powodem do świętowania, a 
stuletnia rocznica tego wyda-
rzenia okazją szczególną. Wy-
stawa zorganizowana  przez 
Urząd Gminy i Gminny Ośro-
dek Kultury Sportu i Rekreacji 
w Smętowie Granicznym oraz 
Szkołę Podstawową w Kamionce 
stanowi wyjątkowy przyczynek, 
by spojrzeć na ostatnie lata 
zmierzające ku wolności z per-
spektywy mikrohistorii lokalnego 
społeczeństwa. 

„Wieści z frontów I wojny świa-
towej” są więc spojrzeniem na 
czasy przedwojenne, wojenne 
i pierwsze lata odradzającej 
się Ojczyzny przez pryzmat 
losów mieszkańców Kociewia, 
mieszkańców naszych wiosek i 
pobliskich miasteczek. Ich zwy-
czajne życie zostało w jednej 
chwili wplątane w wir wojennej 
machiny. W jednej chwili musieli 
opuszczać rodzinne domy męż-
czyźni, powoływani pod broń 
przez zaborców zaangażowa-
nych w konflikt. To nie była ich 
wojna, ale to oni mieli złożyć 
największą ofiarę. Ojcowie, sy-
nowie, bracia, mężowie…. 
To nie była jeszcze wtedy ich 

wojna, ale w wielu zrodziła na-
dzieję, że ten konflikt musi coś 
zmienić. Musi, bo oto po raz 
pierwszy od czasów zaborów 
w przeciwnych sobie szańcach 
stanęli ci, którzy dotąd w po-
lityce prowadzonej wobec za-
garniętych Rzeczypospolitej 
ziem, byli jednomyśl-
ni – Polska miała 
być wykreślo-
na, nie tylko 
z map, ale 
z pamięci, 
a przede 
wszystkim 
z serc. 

1 23  l a t a 
n i e w o l i , 
p r ze ś l a d o -
wań, powstań 
narodowych, wal-
ki z językiem polskim, 
z religijnością ludu, represji, 
Kulturkampfu nie zdołały tego 
uczynić. A oto teraz zaświta-
ła iskra nadziei. Czy żegnając 
swoje matki, żony, siostry, dzieci 
mieli tego świadomość? 

Wojna miała się skończyć szyb-
ko. Mówiono, że zanim opadną 
liście wszyscy wrócą do do-
mów… Nie wrócili… Zatrzymała 
ich w zgniłych, błotnych oko-

pach na ponad cztery lata.  W 
tym czasie wojenne losy rzuciły 
ich na różne fronty europej-
skiej zawieruchy – na ziemie 
francuskie, flamandzkie, nie-
mieckie, rosyjskie, austriackie, 
węgierskie – od południa po 
rubieże północy, ze wschodu 

po zachód. Ściągnię-
ty z ziem polskich 

rekrut stanął w 
s z e r e g a c h 
wrogich so-
b i e  w ie l -
kich armii 
N i em ie c , 
Au s t r i i  i 
Rosji. Brat 
przeciwko 

bratu… 

W  d o m a c h 
pozostały kobie-

ty, dzieci i starcy… To 
głównie te pierwsze musia-
ły przejąć obowiązki mężów, 
powołanych na wojnę. Nawet 
bardzo nieśmiała i do tej pory 
mało zaradna gospodyni mu-
siała zebrać w sobie wszystkie 
siły i stawić czoła ciężkiej pracy 
w gospodarstwie. Wcześniej już 
wielokrotnie zdawały egzamin z 
patriotyzmu, czy to ucząc swoje 
dzieci ojczystej mowy, czy ratu-
jąc zbiegłych powstańców, albo 

podejmując trud ratowania ran-
nych na polach bitew…

„Wieści z frontów I wojny świa-
towej” zamknęły też w kadrze 
kobiety – cierpliwe pielęgniarki 
– siostrzyczki wojennych laza-
retów. Jakże często ich twarze 
były ostatnimi widzianymi przez 
umierających od odniesionych 
ran, zakażeń i wojennych epi-
demii żołnierzy. Ostatni obraz 
troski zamknięty w szklanym 
spojrzeniu martwych oczu. 
„Wieści z frontów I wojny świa-
towej” mówią też wiele o tych 
którzy czekali, a naprędce pi-
sana krótka informacja na od-
wrocie wojennego zdjęcia, była 
jedyną, która mówiła o tym, że 
osoba kreśląca ręką te kilka 
słów jeszcze żyła.

Pojawiające się pierwsze, mgli-
ste obietnice zwaśnionych za-
borców, maniące Polaków na-
dzieją na jakąś autonomię, nie 
były przedmiotem okopowych 
listów… Tu toczyła się walka, nie 
polityka….

Regina
Kotłowska
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